
 
COMUNE DI MANDELLO VITTA 

Provincia di Novara 
 
 

ORIGINALE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

21 

 

 
 

OGGETTO: ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA COMUNI PER LA 

PARTECIPAZIONE AL BANDO FONDAZIONE COMPAGNIA DI SANPAOLO MUTAMENTI – 

IDEE E AZIONI PER IL CLIMA CHE CAMBIA. 

 
L’anno duemilaventidue, addì trenta, del mese di marzo, alle ore 16 e 
minuti 50, nella sala riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per 
oggi convocati in presenza e in videoconferenza i componenti di questa 
Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

PATRIOLI PAOLO SINDACO X  

GOZZI MARIA ROSARIA VICESINDACO X  

GALLARINI PIERMARIO ASSESSORE X  

3  

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale, DR.ssa FEDERICA 
SEMENTILLI, collegata da remoto, il quale prevede alla redazione del 
presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor PATRIOLI PAOLO, nella 
sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 
 
 
Premesso che: 
 
   -la fondazione Compagnia di Sanpaolo, in data 5 maggio 2021, emanava un bando ad oggetto:   

“Mutamenti  –    Idee e azioni per il clima che cambia”; 

 - il comune di San Nazzaro Sesia, in qualità di capofila, partecipava a detto bando assieme ai 

comuni di Recetto, Landiona, Mandello Vitta; 

- il bando emanato dalla Fondazione sostiene e accompagna la progettazione di azioni locali di 

adattamento al cambiamento climatico nei territori di Piemonte, Valle d’Aosta e Liguria; 

- nell’ambito dell’Obiettivo Pianeta, Missione Proteggere l’ambiente, la Fondazione Compagnia di 

San Paolo propone il bando Mutamenti – Idee e azioni per il clima che cambia, promosso in 

collaborazione con la Fondazione CMCC – Centro Euro Mediterraneo sui Cambiamenti climatici, 

con l’obiettivo di agire per aumentare la resilienza dei territori di Piemonte, Valle d’Aosta e 

dell’Entroterra ligure agli impatti del cambiamento climatico. I territori devono, infatti, dotarsi di 

politiche e strumenti ad hoc, sviluppare nuovi modelli economici, sociali ed ambientali per adattarsi 

e per resistere nel lungo periodo alle sollecitazioni di un clima che cambia, sviluppare la necessaria 

resilienza e assistere le comunità nel prepararsi a rispondere efficacemente alle sfide che il 

cambiamento climatico pone; 

In particolare, gli obiettivi del bando sono: 

• favorire una maggiore comprensione sul fenomeno del Cambiamento Climatico (CC) e sugli scenari 

climatici futuri; 

• favorire la diffusione di una maggior consapevolezza sugli impatti del CC per le persone, 

l’ambiente e l’economia, basandosi su dati e analisi; 

• diffondere una maggiore conoscenza sul quadro delle politiche strategiche globali, europee e 

nazionali in materia di adattamento al CC e sulle opportunità di finanziamento progettuale che da 

queste politiche scaturiscono; 

• favorire e accompagnare il territorio nella progettazione di azioni a livello locale di adattamento al 

cambiamento climatico; 

• sostenere la progettazione e in una seconda fase eventualmente anche la realizzazione di specifiche 

azioni di adattamento al CC. 

Preso Atto che: 

-il bando è strutturato in due fasi: 

-la prima fase che ha visto un esito positivo ha permesso la realizzazione di attività di formazione e 

programmazione in corso di esecuzione; 

https://www.compagniadisanpaolo.it/it/le-nostre-sfide/obiettivo-pianeta/
https://www.compagniadisanpaolo.it/it/le-nostre-sfide/obiettivo-pianeta/proteggere-lambiente/
https://www.cmcc.it/it


- una seconda fase strutturata in azioni esecutive di interventi territoriali; 

-la Provincia di Novara ha in essere l’esecuzione di un progetto denominato “ Vie Verdi d’Acqua”, 

che prevede un sistema portante per la mobilità lenta collocato nella fascia ovest al confine con la 

provincia di Vercelli e prossimo al Fiume Sesia, nel quale si prevede la realizzazione di due 

percorsi ciclabili, l’uno identificato come “intorno all’argine del Fiume Sesia”, che si sviluppa 

prevalentemente in ambito rurale, in aree perimetrali al fiume e l’altro “lungo la roggia Mora”, sul 

tracciato dell’alzaia”; 

- la Provincia di Novara, valutata la proposta di partecipazione da parte dei Comuni sottoscrittori al 

Bando “Mutamenti”, e ritenuto che lo stesso offra delle positive ricadute territoriali e ambientali 

nell’ambito del più vasto progetto in essere, ritiene utile una compartecipazione economica 

quantificata in € 53.000,00, corrispondenti alla realizzazione di un tratto di percorso ciclabile da 

San Nazzaro Sesia, lungo il Parco naturale delle Lame del Sesia, che attraversando l’abitato di 

Recetto arriva sino a Landiona, proseguendo poi per Mandello Vitta; 

Considerato che: 

- per l'attuazione degli obiettivi descritti negli strumenti di programmazione citati è richiesta una 

intensa collaborazione tra gli enti che presuppone e richiede la definizione di una più intensa 

collaborazione tra gli apparati e le strutture organizzative, degli enti; 

- le Amministrazioni comunali di San Nazzaro Sesia, Recetto, Landiona e Mandello Vitta sono 

interessate a migliorare le proprie capacità di coordinamento territoriale; 

- è interesse delle sopracitate Amministrazioni addivenire alla stipula di un accordo ex art. 15 della 

Legge 241/90, per favorire un’azione coordinata dei rispettivi uffici, intesa che si inserisce 

all’interno del quadro del principio di matrice costituzionale di leale collaborazione tra 

amministrazioni pubbliche; 

Visto il comma 2-bis del citato articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il quale prevede che 

dal 30 giugno 2014 gli accordi di cui al comma 1 del medesimo articolo sono sottoscritti con firma 

digitale, con firma elettronica ovvero con altra firma elettronica qualificata avanzata ai sensi del 

decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, pena la nullità degli stessi; 

Visto l’articolo 37 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante il “Codice dei contratti 

pubblici”, rubricato “Aggregazione e centralizzazione delle committenze”, in base al quale le 

centrali di committenza possono “aggiudicare appalti, stipulare ed eseguire i contratti per conto 

delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori”; 

Visto lo schema di accordo in allegato, che della presente deliberazione forma parte integrante e 

sostanziale; 

Visto lo Statuto Comunale; 



Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espresso dal responsabile 

del servizio interessato, ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs.267/00; 

Con voti favorevoli n°tre, espressi in forma palese,  

Contrari: n. zero; 

Astenuti: n. zero, 

DELIBERA 

1. Di approvare l’allegato schema di accordo, regolante i rapporti tra i Comuni di San Nazzaro 

Sesia, in qualità di capofila assieme ai Comuni di Recetto, Landiona, Mandello Vitta per la 

partecipazione al Bando “Mutamenti” e ritenuto che lo stesso offra delle positive ricadute territoriali 

e ambientali nell’ambito del più vasto progetto in essere. 

2. Di prendere atto della compartecipazione economica quantificata in € 53.000,00 corrispondenti 

alla realizzazione di un tratto di percorso ciclabile da San Nazzaro Sesia, lungo il Parco naturale 

delle Lame del Sesia, che attraversando l’abitato di Recetto arriva sino a Landiona proseguendo poi 

per Mandello Vitta; 

2. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione, dell’accordo, con facoltà di apportare in sede di 

stipula quelle modifiche, non sostanziali, che si rendessero necessarie ed utili per la piena e migliore 

esecuzione del presente atto e alla presentazione della istanza di finanziamento. 

3. Di procedere con separati atti all’adozione degli atti di impegni di spesa in caso di ammissione a 

finanziamento.  

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, vista la scadenza del bando fissata al 31 marzo 

2022, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con votazione unanime e palese, 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 
 
 
 

 

 

 



 
 

 

 
 

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
         (PATRIOLI PAOLO)      (DR.ssa FEDERICA SEMENTILLI) 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi al partire dal  29/04/2022 
 
Mandello Vitta, li    29/04/2022        IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR.SSA FEDERICA SEMENTILLI) 
 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art. 134 comma 4 D. Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data 30/03/2022 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge 
all’Albo pretorio del Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D. 
Lgs. 267/2000, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Mandello Vitta, li 29/04/2022 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. SSA FEDERICA SEMENTILLI) 
 
 
 

 
 

 
 


